
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10015 

 Del: 05/11/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

COSESA S.r.l. - Servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di gestione provvedimenti (ODE) fino 

al 31/12/2020

 

                                                                                           IL DIRIGENTE 

Visto:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23.12.2019 avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022;

• il  Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi 

del Comune di Firenze; 

• l’atto prot. 86754 del 20/03/2020 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D.  

Lgs. n. 50/2016, è stato nominato quale responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente 

del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  per  la  “Procedura  Procedura  di  affidamento dei  

servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di gestione dei provvedimenti (ODE)”; 

Dato atto che nel mese di marzo sarebbe dovuto partire l’utilizzo da parte degli uffici amministrativi dell’Ente  

del nuovo sistema di gestione degli atti e dei provvedimenti denominato Atti.Co. relativamente, per la fase  

Pag. 1 di 5 DD/2020/10015



iniziale, ai provvedimenti dirigenziali e di liquidazione di spesa;

Tenuto conto  della particolare situazione attuale connessa alla gestione dell’emergenza sanitaria in corso, il  

suddetto avvio è stato rinviato al mese di novembre 2020;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 3928 del 19/06/2020 con la quale sono stati affidati alla  

Società COSESA i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per il sistema di gestione ODE fino al mese di  

settembre 2020; 

Considerato che l'avvio del nuovo sistema di gestione dei provvedimenti Atti.Co. è avvenuto dal 2/11 u.s. e  

che  al  momento  è  operativo  solo  per  i  provvedimenti dirigenziali  e  di  liquidazione  della  spesa  mentre  

relativamente  alle  Delibere  di  Giunta  e  del  Consiglio  Comunale  e  ad  altri  atti del  Consiglio  (mozioni,  

interpellanze, interrogazioni, O.d.G., etc.) resta in uso il precedente sistema;

Ritenuto pertanto  necessario  garantire  la  manutenzione  ordinaria  del  sistema di  gestione  ODE non  solo 

relativamente agli atti suddetti, per i quali è previsto un avvio successivo, ma anche per tutte le attività di  

supporto ed assistenza necessaria per la transizione e la migrazione dal vecchio al nuovo sistema, fino a tutto 

il 31/12/2020;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Considerato  che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni  con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e che pertanto è possibile 

procedere tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto che:

- i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia servizi che possono essere forniti unicamente da un  

determinato operatore  poiché la  concorrenza è  carente  per  motivi  tecnici  –  infatti la  suddetta Società  è  

produttrice e fornitrice di ODE ed unica a possedere il know-how necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza 

del servizio richiesto; 

- nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’articolo cod. “ODE 2020” per i 

servizi di manutenzione ed assistenza ordinaria del sistema di gestione dei provvedimenti ODE per l’importo di  

€ 7.600,00 oltre IVA 22%, offerto dalla Società COSESA S.r.l.;

Ritenuto,  pertanto, ai sensi dell’art 63 comma 2 lett. b) punto 2. del D.Lgs 50/2016, necessario affidare alla  

Società  COSESA s.r.l. (c.b.  30834) i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per il sistema di gestione 

ODE, relativamente alle Delibere di Giunta e del Consiglio Comunale e ad altri atti del Consiglio e per tutte le  

attività di supporto ed assistenza necessaria per la transizione e la migrazione dal vecchio al nuovo sistema,  

con decorrenza dalla  data di  esecutività del  presente provvedimento  fino a tutto il  31/12/2020 come da 

Pag. 2 di 5 DD/2020/10015



offerta presente nel M.E.P.A. al codice “ODE 2020” e conservata agli atti presso lo scrivente ufficio, assumendo 

a suo favore il  relativo impegno di spesa per un importo complessivo di € 7.600,00 + IVA 22%, pari ad €  

9.272,00;

Dato atto che

- la spesa suddetta graverà sul Capitolo 23740 del Bilancio Ordinario 2020 – esercizio corrente;

- il CIG del presente affidamento è Z4F2F0D881; 

-  il  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP della  presente  procedura,  secondo quanto  previsto  dall’art.  42,  D.Lgs.  

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario,  ai sensi dell’art.  6-bis, della legge n.  

241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti  

pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto 

nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di  DURC – Documento Unico di  Regolarità  Contributiva;  per gli  ulteriori  requisiti verrà acquisita  apposita  

dichiarazione  sostitutiva ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.P.R.  445/2000 ss.mm. e si  procederà  ai  successivi  

controlli;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

• l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3;

• l'art.  1 comma 2 lett.  a) del  D.L.  76/2020 così  come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

• l’art.  29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli  atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo  

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Pag. 3 di 5 DD/2020/10015



DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di AFFIDARE alla Società  COSESA s.r.l.  (C.F. e P.IVA n. 05551230484) con sede legale in Empoli,  Via 

Piovola  n.  138  (codice  beneficiario  30834)  i  servizi  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  per  il 

sistema di gestione ODE, dalla data di stipula del contratto e fino al 31/12/2020 (CIG n. Z4F2F0D881), 

per un importo di € 7.600,00 oltre IVA 22% pari ad € 9.272,00 come da offerta presente nel M.E.P.A. al  

codice “ODE 2020” e conservata agli atti presso lo scrivente ufficio;

2. di IMPEGNARE la somma di  €  9.272,00  IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1) 

imputandola sul Capitolo 23740 – Bilancio ordinario 2020 esercizio corrente, tenuto conto che l’intero  

importo è esigibile nell’anno in corso;

3. di NOMINARE quale RUP il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia – dando atto che lo stesso 

dichiara che non sussistono conflitti di  interesse che riguardano il  RUP né in relazione all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario

4. di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Firenze, lí 05/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 23740 2020/7979
€ 

9.272,00

30834 - COSESA 

S.R.L.

Pag. 4 di 5 DD/2020/10015



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

.

Pag. 5 di 5 DD/2020/10015


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10015

